
 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 129 del 15/10/2020  1 

 

 

COMUNE DI CAMPOFORMIDO 

Provincia di Udine 
__________ 

 

 

 

 

 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2020 

N. 129  del Reg. Delibere  

 

OGGETTO: MODALITA’ UTILIZZO SALA POLIFUNZIONALE COMUNALE.- 

 

L'anno 2020, il giorno 15 del mese di Ottobre alle ore 18:35, nella sala comunale si è riunita la Giunta 

comunale. 

 

Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Funzione Presente/Assente 

Furlani Erika Sindaco Presente 

Romanini Christian Vice Sindaco Presente 

Olivo Oscar Assessore Presente 

Stocco Adriano Assessore Presente 

Micelli Brunella Assessore Assente 

Bacchetti Andrea Assessore Esterno Presente 

 

Assiste il Segretario Paladini dott. Nicola. 

 

 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza Furlani ing. Erika nella sua qualità di 

Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 129 del 15/10/2020  2 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto: MODALITA’ UTILIZZO SALA POLIFUNZIONALE COMUNALE.- 

 

Il Sindaco 

 

Premesso che 

- l’edificio polifunzionale ha al suo interno al piano terra la sala dove si svolgono abitualmente le 

sedute del Consiglio Comunale; 

- che il locale di che trattasi ha una superficie di mq. 245 con una capienza massima di 100 posti a 

sedere; 

- alla data odierna il locale è sprovvisto di Certificazione di Prevenzione Incendi;  

- nel locale sono presenti porte di sicurezza sufficienti e presidi antincendio, quest’ultimi 

regolarmente verificati; 

Sentito il tecnico di fiducia, p.e. Ivano MACOR, secondo il quale l’utilizzo di tale sala può essere 

condizionato da diversi fattori: 

 IPOTESI 1: Utilizzo come sala consigliare o come sala comizi politici: per l'utilizzo coma sala 

"comizi congressi politici" nessuna limitazione e nessuna pratica antincendio da eseguirsi (Nota 

prot. n. P989/4118 sott. 20/C5(I) del 21-06-2004. Attività di cui al punto 83 del D.M. 16 febbraio 

1982 – Richiesta chiarimenti su attività politiche). “Con riferimento alla nota di pari oggetto, si 

precisa che sull’argomento è stato acquisito in passato il competente parere dell’ex Ufficio 

legislativo di questa Amministrazione. Al riguardo il predetto Ufficio espresse l’avviso che le 

pubbliche manifestazioni (tra le quali rientrano comizi, congressi politici, manifestazioni 

sindacali, ecc.) non sono da ritenersi, in linea di principio, soggette agli obblighi di cui all’art. 2, 

lettera b), della legge n. 966/1965 in quanto non configurabili nella fattispecie propria del 

“pubblico spettacolo” e/o del “trattenimento pubblico” e quindi non soggette al regime 

autorizzatorio di polizia di cui agli articoli 68 e 80 del T.U.L.P.S.)”. 

 IPOTESI 2: Utilizzo sala come pubblico spettacolo (manifestazioni e mostre aperte al pubblico 

spettante, in piedi o seduto): essendo la sala maggiore di 200 mq e/o avendo posti maggiori o 

uguali a 100 persone, (basta il superamento di uno solo dei due limiti e nel nostro caso 

superiamo i 200 mq) tale ipotesi ricade nel punto 65.1.B (o 65.2.C a seconda se si superano le 

200 persone) del D.P.R. 151/2011. Per ottemperare in questo caso si dovrà presentare pratica 

tecnica ai VVFF competenti (composta da esame progetto e scia successiva), naturalmente 

evidenziando che la struttura soddisfi tutto quanto previsto nel D.M. 19/08/96. In questa ultima 

ipotesi il Comando VVFF chiederà degli scenari tipo da sottoporre a giudizio, le manifestazioni 

che poi saranno conformi a questi scenari potranno essere eseguite in qualsiasi momento 

dell’anno senz’altro aggiungere, quelle che si discosteranno (per affluenza o pericolosità) 

dovranno essere corredate da una commissione di vigilanza come previsto per ogni 

manifestazione temporanea di pubblico spettacolo; 

Ritenuto, pertanto, di dare atto che la sala potrà essere utilizzata solo qualora, allo stato attuale, si 

ricada nell’IPOTESI 1 dianzi descritta; 

Dato atto che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione 

degli atti endoprocedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto 

dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e ss. mm. ii.; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria e sul patrimonio dell'Ente; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Edilizia 

Privata, Urbanistica espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49, 147 e 147-bis del D.lgs. 

267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 



 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 129 del 15/10/2020  3 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13/2020, avente ad oggetto “Attribuzione funzioni di cui 

all’art. 107 del D.lgs. 267/2000”; 

Ravvisata la necessità di dichiarare l'atto deliberativo conseguente alla presente proposta 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della Legge Regionale 11 dicembre 

2003, n. 21 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

p r o p o n e  

 

di fare integralmente proprie le premesse sopra esposte e sulla base delle medesime; 

1. di prendere atto che la sala consigliare potrà essere utilizzata solo nel caso riportato nelle 

premesse come IPOTESI 1; 

2. di dichiarare l'atto deliberativo conseguente alla presente proposta immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall'art. 17 della L.R. 17/2004. 

 

 

Campoformido, 15 ottobre 2020 

 

Proponente: Il Sindaco 

F.to ing. Erika Furlani 

 



 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 129 del 15/10/2020  4 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “MODALITA’ UTILIZZO SALA 

POLIFUNZIONALE COMUNALE.-”; 

 

VISTO il D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTA la L.R. 11 dicembre 2003, n. 21, come modificata dalle leggi regionali N. 17 del 24 maggio 

2004 (art. 17), N. 26 del 21 dicembre 2012 (art. 20) e N. 5 del 08 aprile 2013 (art. 11 - comma 1); 

 

VISTO l'art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 49, 147 e 147-bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

UNANIME nel voto favorevole, astenuti e contrari nessuno; 

 

D E L I B E R A  

 

 di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “MODALITA’ UTILIZZO SALA 

POLIFUNZIONALE COMUNALE.-” che, così come allegata al presente atto, viene fatta 

propria a tutti gli effetti di Legge. 

 

Data l'urgenza, unanime nel voto favorevole reso in distinta votazione, astenuti e contrari nessuno; 

 

DELIBERA 

 

 di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 

19 della L.R. 21/2003 come sostituito dall'art. 17 della L.R. 17/2004. 

 



 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 129 del 15/10/2020  5 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

Ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 

 

Campoformido, 14 ottobre   2020 Il Responsabile 

 F.TO LORENA ZOMERO 

 

 

 

 

 
    



 Comune di Campoformido – Deliberazione n. 129 del 15/10/2020  6 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 

F.to Furlani ing. Erika  F.to Paladini dott. Nicola 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 20/10/2020 al 

04/11/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive 

modificazioni. 

 

Campoformido, lì   20/10/2020 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Stefania Puppo 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata pubblicata dal 20/10/2020 

al 04/11/2020 senza/con reclami o denunzie avverso la stessa e diventa esecutiva il giorno 

05/11/2020. 

 

Campoformido, lì 05/11/2020 

L’Incaricato 

F.to Cristiana Visentin 

 

 

 

 

Comunicazione ai Capigruppo consiliari. 

La presente deliberazione è stata comunicata ai Capigruppo consiliari in data 20/10/2020 con nota 

Prot. N. 12431 del 20/10/2020. 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Stefania Puppo 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

L’incaricato 

  

 


